#### IV. *Warranting sacramental objectivity*

10

By force of Luther’s dyad of Word and faith,<sup>91</sup> for the Lutherans the real presence was traditionally anchored in the Lord’s consecration words<sup>92</sup> – reflected in the phrase “Dominus dixit”<sup>93</sup> – to which ‘faith’

---

commemorare beneficia nostri redemptoris, qui seipsum tradidit pro nobis. Si quis autem tollit rem ipsam, tollit simul rei usum et effectum. Defraudant itaque se usu Coenae Domini, et ad effectum fruitionis beneficiorum non perveniant qui ex communione auferunt substantiam carnis et sanguinis vivifici.” and Calvin, *Comm. 1 Cor.*, 1 Cor 11,24; *CO* 49,487 (cf. *CTS* 379): “Ego autem tunc nos demum participare Christi bonis agnosco, postquam Christum ipsum obtinemus. Obtineri autem dico, non tantum quum pro nobis factum fuisse victimam credimus: sed dum in nobis habitat, dum est unum nobiscum, dum eius sumus membra ex carne eius, dum in unam denique et vitam et substantiam (ut ita loquar) cum ipso coalescimus. Praeterea audio quid verba sonent: neque enim mortis tantum ac resurrectionis suae beneficium nobis offert Christus, sed corpus ipsum, in quo passus est ac resurrexit.”

<sup>87</sup> *Iusta defensio*, 65-7.

<sup>88</sup> *Iusta defensio*, 72-3; see also, there: “In quodam eius libro leguntur haec verba: Non est figura nuda, sed veritati et substantiae suae coniuncta. Sacraenta Domini nullo modo a substantia et veritate sua separari oportet. Hic usus substantiae vocabulo nonnullos permovit, ut putarent ipsum confiteri, quod caro Christi substantialiter adsit in Sacramento: alios perplexos reddidit, ut dubitarent, quid sentiret.”

<sup>89</sup> *Iusta defensio*, 81.

<sup>90</sup> *Iusta defensio*, 57: “[...] et multa praebet certissima indicia, spiritu Zwinglii obsecum, nihil aliud parturire, circumferre et edere in lucem, quam ille parturit.”

<sup>91</sup> See, e.g., *WA* 6,516.30-32: “Neque enim deus, ut dixi, aliter cum hominibus unquam egit aut agit quam verbo promissionis. Rursus, nec nos cum deo unquam agere aliter possumus quam fide in verbum promissionis eius.” Cf *WA* 6,533.32-3 (see above, n. 62).

<sup>92</sup> Cf. Luther’s treatise against Zwingli, *Daß diese wort Christi (Das ist mein Leib etce) noch fest stehen widder die Schwermgeister* (1527), *WA* 23,64-283; and Luther’s statement to Zwingli at the Marburg Colloquy (1529), *WA* 30/3,137.10-13: “Mein allerliebsten Herren, dieweil der Text meines Herrn Jhesu Christi alda steht: Hoc Est Corpus meum, So kan ich nicht füruber, sondern mus bekennen und gleuben, das der Leib Chisti da sey.”